
WA /F6spESD 
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XXIX - Nº 034 05/03/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

    

SEÇÃO NH 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP....... PAG. 002 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ....... PÁG. 004 

SEÇÃO IV | 

ANEXOS... esse crtanicreaa ratoeira cancer itens enenreeeaearrrr eras PAG. 007 

vil Dr 
DIR ne Êo) Le Si 

Ud 
Mariã José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXIX - Nº 034 05/03/99 SEÇÃO It - PÃG.02 

SEÇÃO II 
Parte 2: 

  

conforme ilem To inciso 1, alinca 

R.D.D. nº 10/49 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnlico Reitor, 
“a” da Portaria no SR20/77, publicada no 13.8, nº HO, de 08/09/77, resolve CONCEDER 

LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 1 90, combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, qo(s) 
servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) pel lodo(s) a ser(em) usulruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia 
Imediata, devendo obedecer nos prazos legais de Ot(hum) único periodo de 0I(tês) meses ou OlQuuim) periodo de (2(dois) meses 
mais O] (hum) mês a ser usulrufdo ou ainda O3(três) periodos de Ul(hum) mês, não sendo permílido usufnur perfodos parcelados 
no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº dO, da SANDRA. 
  

  

          

EX TUPROS, NOME: CAUGO MAU.SIANI LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO 
063571/06-72 MARIA CECILIA RASTOS V. DE SOUZA PRÓE, ADÍIUNTO 0308151-5 ECO 13.02.99 à 32.08.84 

13.085,81, 4 12.02.89 
13.02.89 a 2.08. 

061303/06-23 MARIA CRISTINA VAZ TAVARES PROV. 2º GRAU 03069621 PROAU 01.04 00 a ZROZUS 

06H 4096-149 MARIA DA CONCEIÇÃO ALMEIDA AUXILIAR ABMINIS T, OS 1008 Cl 16.06.40. 8 15.06.E5 
16.06.43 4 15046,90 
16.06.90 à 15.06.95 

(6324 4/96-01 MARIA DA CONCEIÇÃO MOURA DA SILVA | PROCURADOR 03110744 PROCER 16.12 80 2 15 12,83 
AUTÁRO. 16.12.85 2 15.12.90 

16.12.90 a 13.12.95 

(M6684/D6-75 MARIA DE LOURDES FAGUNDES LANDI PROP. ADJUNTO 04102 79-2 SsFi 15.08.30 2 14,08,43 
(5.03.35 a 14.03.00 
15.04.90 PRECE RI 

06445 96-56 MARIA VANESSA LOTY PEREIRA PROE. ADHINTO 030M173-3 CMV 31.013,47 a 30.03.92 

063061/96-06 MARIO DE OLIVENIA DA COSTA TEC. Ei 0305660-0 CX) PARA a 11.11.88 
ASSUME UC. 12.) 48 a 1.1 1.93 

063 143/96-39 MARESIIUNCA TRINDADE PIRES ADMINISTRADOR 01043488 CuO POD DO a 23,09,08     
  

confonme item |, amciso BH, alinen Sn” 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

  

- - 4 

R.D.D. nº 11/99 

  

A Diretora da Divisão de Eegistação ce Nommas, no uso de suas atribuições, delegados pelo Magailico Reilor, 
AL, da Portagia nº 5820/77, publicada no ES. a TO, de 0RMO9/77, resvlve CONCEDIR 

LICIENCA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos sitigos 87 « 90, combinado com o artigo 245, da Lei 8112/90, no(s) 

servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) perfocdo(s) a ser(em) usufmuido(s) deveráção) ser marcado(s) oporturtenento com a Chefin 

Imedista, devendo obedecer os prazos leguis de GHheni) único período de 03(tês) meses ou O (hum) porlodo de O2(dois) meses 

mais OlQhuin) mês « ser usufruido ou ainda 03(1r8s) pertodos de 0 (hum) mês, não sendo permitido usulrnr períodos parceludos 

no mesino emo civil, conforme Orientação Normativa nº dO, da SAF/DRE: 
  

  

  

VXVAPROC. NOME CARGO MATSIARI LOTAÇÃO PERIODO AQUISTIIVO 

063263/96-19 MARIZA ANTUNES DINIZ TEC. EM CONT, ISLA EGO 04.00.84 a 31.05.89 
2 41.05.94 

NGS 896.14 MARIZA JEREMIAS DA SILVA ASSTU.EM ADMINIS E, €303028-7 DAS (LOS,ES 2 08.10.90 
04.10.90 2 08.10.95 

063535/06-17 MACUHA DA SILVA EDE ARALUO FIO ESPEU, NIVEL MEDIO UTIESD-G CC PAPERS: PRERPA 

061M6/96-36 MAURÍCIO ANTÔNIO DE AE FILHO ASSIS T. JURÍDICO 0308954-1 PROGIER 04.12.89 à 05.12.94 

063187/96-24 NÁDIA REGINA ARALHO PEIXOTO RECEPUIONISTA DIOS SD GAR 09.04.90 a 07.014,95 

063563/96-41 NAN RIDEIRO DE AQUIAR NEIVA ASSES T. EMT] 0307131-5 FAX) PARUFA É! 2 05.07.85 
ADMENIST 05.07.48 a 05.07.93 

063536/06-71 NEIVA SANTOS MASSON FERNANDES TEC. EM | 0301637-0 Sus 29.04.83 a 23.04.48 
ASSUNTENNC. 29.01.88 2 23.01.93 

0630339651 NELE SÁ DE SOUZA TEC QUAIS DAF FINA 2 120148 
ASSUNT EDUC, SULA IL0Í DI           
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 034 05/03/99 SEÇÃO II - PÃG.03 

  

R.D.D. nº 12/99 

A Diretora du Divisão de Legislação e Normas, no uso de suis atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
confonne item 1, inciso 1), alínca “a”, da Poruuia nº S.8AVT?, publicada no 13,8. nº 190, de 09/09/77, resolve CONCEDER 
LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos lermos dos atigos 87 a 40, combinado com o artigo 245, da Lei mn R112/90, ao(s) 
servidor(es) abuixo relacionados, cujo(s) pertodo(s) à sertem) usuítuldo(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia 
Imedista, devendo obedecer nos prazos legais de Oui) único período de GHtrês) meses ou O! (hum) perfodo de 02(dois) meses 
imats Ol(huun) mês a ser usuftuído ou ainda OMtrês) periodos de O (hunt) mês, não sendo permitido usufruir pertodos parcelados no 
mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAUY/DRII: 

ado 

  

  

EXPITROS, — FROM CARO MAL SIAPI | EGIAÇÃO | PERÍODO AQUISTIIVO 
063204641 | NELAA CEZARIO ROCLIA ASSIS E FEM ADMINIST. | 0302822-3 Cho 21.07 45 a 30.07.00 

31.07.90 . 30.07.95 

06337196-59 | NELSON ANGELO DE SOLIZA PROF, ADIUNTO 0306 199.9 ELA) 01.49.84 0 33.04.49 
01.08.39. 31,08.94 

063308/06-47 | NEUZA MARTINS DE LIMA E SILVA ASSIS TEM ADMINIST. | 03086754 MEI: 02.18.34 a 07.11.89 
08.11.89 s 07.11.94 

065034/96-62 | PAULO RONERTO SILVEIRA GOMES PROP ADJUNTO GUASIA2 EG RR É + 24.02.89 
01 03.49 à 28.02.M 

0616 1796-183 | PALIO RODJR TO TRALES PRO. ADJUNTO 030893-0 OM 16 6% 82 3 15 08.87 
16.08 87 a 15.08.92 

(3 166/06-34 À PATRÍCIA DIAS WIITTI TEC EM ASSUNT. 0303027-9 CEO 13.04.90 a 12.09.93 
ENC. 

063701/96-36 | REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO PRON ADJUNTO SUNGA EGMAICU | 45.10.49 8 24.10.94 

063703/96-10 | REGINA VIDAL MENDES PEREIRA PROE. 2.º URAU 0303404-2 CES 01 03.94 a 280289 
01.03.89 12 02M 

063831/96-94 | RENATO CRESPO PEREIRA PROF, ADJUNTO 03 10927-4 ECH 02.05 89 2 01.03. 

063720/96-21 | RIA DIE CÁSSIA NASSER C. GARCIA PROF. ADJUNTO 030497-9 CCM 11,03.9] a 10.03.96 

046362606-62 | RIVA MARIA BOLENHO R. DEL CHIVIIRA ASSISTE BNtADAINESTO | 0307192.7 CES IODO a DIOS                 

MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

R.DD. nº 13/99 
A Diretora da Divisão de Legislação c Normas, no uso de suas atribuições, delegados pelo Magnífico Reitor, 

conforme item | inciso 1, alínca “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no 5.8. nº 170, de 08/09/77, resolve CONCEDER 
LICIENCA PRÊMIO POR ASAUUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o aligo 245, da Lei n Bi 2/40, no(s) 
servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) a scr( cm) usultuldo(s) deverá(io) ser marcado(s) oportimuunento com a Chefia 
Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de Ol (hun) único período de UWtês) nteses ou OtQhum) periodo de O2(dois) meses 
mais OlChum) mês a ser usuítuído ou sinda OM três) períodos de Ol (hun) mês, não sendo permitido nsuftuir períodos parcelados 
no mesmo ano civil, conforme Oriculação Normativa nº dO, da SAF/DRI!: 

    

  

  

EXPSPROC, NICHO: CAROO MAISIAPE | JOTAÇÃO PERÍODO 
| AQUISTIIVO 

0613818/96-23 | RIFA FUCS PROP AMUNIO GOLA ECN 01.10.83 a 30.09.83 
01,10.58 4 

30.09.93 

06M47796-27 | ROBERTO COUTINHO DA SELVA VIGILANTE O758851-7 DSG 12.12.90 e 10.12.95 
| 

0631659690 | RONIRTO LUZ FERNANDES MARQUES TEC. um | oras NE) 070345 a 
ELI RONICA 06.03. 

07.03.90 a 06 04.95 

063390/96-17 | ROSANA JANUT MARTINS PRO, ASSIST, 010743.3 EO) 11.12.90 4 10.12.95 

061026/96-84 | ROSANE AURORIE ROMÃO JULIANO ASSIST, EM] 0409022-1 DAS 26.12.49 2 24.12,4 
ADMINISE, 

06401096-91 | ROSÂNGELA DE ALMEIDA VREANIO PROE, ADHUNTO 0311 t18-1 EQ 21.08.91 4 20 08.96 

0637020649 | ROSÂNGEIA LOPES LIMA PROL ADTUNIO 03053163-2 PROAC 18.03.90 8 17.03.93 

063584/096-47 | SERGIO PININEIRO PROF, ADHINTO 0310459-6 HC) 010.87 a 11.03.92 

062061 | SOLANCR LOURDES DE SOMIZA PEOE, ADJUNTO (4074792 CNE 06 81 2 15.06.93                 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

sa 

       



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 034 05/03/99 SEÇÃO Il - PÃG.04 

  

R.D.D. nº 1499 

A Diretora du Divisão de Legislação e Normas, vo uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, inciso LL, alinea “ug”, da Portana nº 5.820/77, publicada no 13.8. nº 170, de 08/09/77, resolve CONCEDE R 

LICENCA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE, nos tennos dos artigos 87 a 90, combinado como miipo 245, da Lei u 8112/90, no(s) 

servidor(es) abuixo relucionados, cujo(s) pertodo(s) a sertent) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com à Chefia 

Imediata, devendo obedecer nos prirzos legais de Oi (hum) único período de 0% três) meses ou 0!(lutum) periodo du UZ(dols) meses 

mais 01 (hum) mês a ser ustttuído ou sinda 03(três) períodos de DI hunt) mês, não sendo permitido usulruir períodos parcelados no 

mesmo ano civil, conforme Orientação Noonaliva nº 40, da SAt/DRIE 

  

  
EXPAPROC, NOME CARGO MATSIAPE | IXITAÇÃO PERÍODO AQUISTILVO 

063481/96-31 | ROOSEVELY MORAES AQUINO ROECHAT PROF. ALJUNTO 0306776-2 TT 03.01.76 4 02.01.81 
| 03.01.€? a 02.01.46 

03.01.26 a 02.01.91 
03.01.91 2 0201.D6 

0642089638. | ROSULFA DOS SANTOS NUTRICIONISTA 0INF SAY DAS 09.08.94 a 03.08.89 
(já usuítulu) 

OP ULLEY a 03.02.94 

064530/96-07 À SERGIO ROBERTO |. 1H3 AMORIM PROBUTTEULAI DIVBT7V3 TCA FLAT PRA DER 
22.11.84 a 211 

0634 34/06-34 SEHRI SEL SONTA DIS ARMEIDA SAMPAIO ECONONINTA Siga ES 01 02.79 a ILUT.ES 

01.02.84 4 31.01.89 

1 01.02.89 a 31,01.94 

0636330642 É SOLANGE PINHEIRO LISBÕA | ASSISTE. UM 0307841-7 CEO LIO2.E9 a 10.02.94 

ADMINIS E 

061217/96-29 | TEGNUS VINICIUS DD. DE GOLIVEA MÉDICO (1308396-! DE 0110.83 8 31.05.90 
01.06.90, à 31.05.93 

064033/96-01 TERESUNHA DIRINESTA MANGOLIN TEC. EM DaOFUG 1-1) NPO OLOP.ER a 21,08..93 

SECRETARIADO                 
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 13 DE 19 FEVEREIRO DE 1999 

  

  

Parte 4: 

EMENTA: Cessa os efeitos de DTS 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1. Cessar os efeitos da DTS-CCM 19/97, publicada no BS 138/97, que designou ARATI 

ARAUJO Assessor Administrativo do Centro de Ciências Médicas. 

2. Designar o Professor MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE, Mat.UFF 5875-9, para 

Assessor Administrativo do Centro de Ciências Médicas. 

3. A presente designação não corresponde à função gratificada. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

——4 

  

L
E
T
 
h
d
s
 dd 
P
U



mr 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 034 05/03/99 SEÇÃO II - PÃG.05 

mi E 
e ii sd 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 14 DE 19 FEVEREIRO DE 1999 

EMENTA: Constitui Comissão 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1. Constituir Comissão, composta pelos servidores JOSE CARLOS PINTO FLORES 
(Presidente), APOLONIO GOMES DA CUNHA e JULIO CESAR RIBEIRO, para realizar o levantamento 

dos bens existentes no almoxarifado do Centro de Ctências Médicas. 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM-Nº 15 DE 26 FEVEREIRO DE 1999 

    

EMENTA: Cessa os efeitos de DTS 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1, Cessar os efeitos da DTS-CCM 05/95. 

2. Designar INALÉA DO PATROCÍNIO FILIZOLA, Analista de Sistemas, Mat.UFF 05120-6, 

para Assessor de Informática e Publicações Científicas do Centro de Ciências Médicas. 

3. À presente desijmação não corresponde à função gratificada. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

—— 4 
DETERMINAÇÃO DE SERVICO - CCM - Nº |6 DE 26 FEVEREIRO DE 1999 

  

EMENTA: Designa Consultor AD HOC 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1. Designar a Professora MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA, Mat.UFF 07876-5, 
para Consultor AD HOC da Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro de Ciências Médicas. 

2. À presente designação não corresponde à função gratificada. 

3. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

«+ 

   



ps 

  
pasa 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 

ANO XXIX - Nº 034 05/03/99 SEÇÃO Il- PÃG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 17 DE 26 DE FEVEREIRO DE 1999 

EMENTA: Designa Consultor AD HOC 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1. Designar HELOISA RIOS GUSMÃO, professora aposentada, para Consultor AD HOC de 

Publicações Cientificas do Centro de Ciências Médicas, 

2. A presente designação não corresponde à função gratificada. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

  

 



pa 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX- Nº 034 05/03/99 SEÇÃO IV - PÁG.07 

  

  

SEÇÃO IV. 
  

EDITAL 
INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA O ANO DE 1999 

O Coordenador do Curso de Especialização em Direilo Privado, Pós-Graduação “Lato Sensu”, da 
Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna público que estarão 
abertas as inscrições cv seleção de candidatos para o ano de 1999. 

|. CLIENTELA 

Estão credenciados os bacharéis cm Direito, advogados, professores e graduados em cadeiras afins. 

MH. DAS VAGAS 

O Curso oferece dO (quarenta) vagas, a serem preenchidas pelo processo de seleção. 

HE. DA INSCRIÇÃO 
Local; Rua Presidente Pedreira 62 - Ingá - Niterói / RJ 

Periodo: 1 de Feverciro à 9 de marça de 1999, 

Horário: Segunda à Sexta-feira das 17:30 às 20:00 horas 

1V. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 
. Curriculum Vitae 

. Xcrox do Histórico Escolar 

« Xerox do Diploma 

. Certificado ou Declaração 

. Xerox do CPF 

. Xerox da Carteira de Identidade 

. Taxa de Inscrição no valor de R$60,00 (sessenta reais) “Banco do Brasil - Agência 2907-6 -Posto 
UFF 

V. AVALIAÇÃO 
A Avaliação constará de uma prova escrita sobre “Direito Civil”, podendo ser consultado o Código Civil 

não comentado c a Constituição. 

VI, O CURSO 

O Curso arrecada por mês uma taxa no valor de | salário mínimo e será ministrado de segunda a sexta- 
[cira, no horário das 18 às 22 horas, atingindo uma carga horária total de 672 horas distribuídas nas seguintes 
disciplinas: 

Direito Civil Comparado 
Direito Civil Aprofundado 

Teoria Geral do Direito 

Direito Comercial 

Direito Processual Civil 

Metodologia do Ensino Superior 
Iniciação à Pesquisa 
Dircito Romano 

VH. CALENDÁRIO DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO 
INSCRIÇÃO: | de Fevereiro a 9 de Março de 1999. 

PROVA: 15/3/99 às 19 horas 

RESULTADO: 18 de Março 

INÍCIO DAS AULAS: 23 de Março 

MAIORES INFORMAÇÕES: 
Rua Presidente Pedreira nº 62 

24210-000- Ingá - Niterói - RJ 

TeleFax:(02 1) 620-8080 ramal 206 ou 335 

Niteroi, 26 de novembro de 1998. 

LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES 
Coordenador 

NEN = dp | as 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 034 05/03/99 SEÇÃO IV -PAG.08 

  par 

EXAME DE INGRESSO AQ CURSO DE: ESPECIALIZAÇÃO EM LITERATURA INFANTOJUVENIL E DITA L - 1999 

1, CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OFERECIDO: 

Curso de Especialização em Literatura Infanto-Juvenil 

2. INSCRIÇÕES: 
2.1. Periodo: 22 de março a 10 de abril; 

2.2. Local: Secretaria de Pós-Graduação Lato Sensu em Letras: Instituto de Letras - Av. Visconde do Rio 

Branco s/nº. - Campus do Gragoatá - Bloco € - sala 530 - Niterói - RJ - CEP 24240-006 - Telefone: (021) 

717-4082 e Fax: (021) 620-0642 

2.3. Horario: De 2” a 6º feira : das 9,30 h às 14,30 horas. 

3. DOCUMENTAÇÃO: 

3.1. 2 (duas) cópias do Diploma ou Certificado de conclusão de curso de praduação. Na hipótese de tais 
documentos ainda não terem sido expedidos, o candidato poderá apresentar uma Declaração de conclusão ou 
Declaração de matricula no último poriodo do curso (no caso da apresentação desses documentos, o candidato 

aprovado deverá apresentar o Diploma ou o Certificado no ato da matricula); 

3.2. 2 (duas) cópias do documento de identidade; 
3.3. 2 (duas) cópias do CIC; 

3.4. | (uma) cópia do Histórico Escolar; 

3.5. 1 (urna) via do Curriculum Vitae (com comprovantes). 

3.6. Comprovante de recolhimento da taxa bancária. 

3.6.1. Taxa de inscrição (valor): R$13,00 (treze reais). 
3.6.2. Banco: Unibanco (agência 0938 - Campus do Gragoata). 
3.6.3. Procedimento: O candidato devera dirigir-se à secretaria da Especialização para retirar a pula de 
recolhimento. Após o pagamento, voltar à secretaria para fazer a inscrição. 
Obs.: À inscrição só será feita mediante a apresentação de todos os documentos, Inclusive o comprovante de 

pagamento da taxa de inscrição. 

4. ADMISSÃO: 
4.1. O ingresso: será feito mediante prova escrita, entrevista e análise do Curriculum Vitae. 
Obs.: A prova escrita será uma composição acerca da produção recente em Literatura Infanto-Juvenil em 
Lingua Portuguesa. 
4.2. Número de vagas: 30 (trinta) 
4.3. Calendário das provas: 

Prova escrita: 12/04/99 às 14 horas 

Entrevista: 15/04/99 às 10 horas 

4.4. Curso de graduação exigido: qualquer graduação. 

4.5. Horário do curso: Noturno. 

OBSERVAÇÕES GERAIS: 
1. À nota minima para aprovação & 7,0 (sete). 

2. Não haverá revisão de provas. 

3. Em caso de desistência, haverá reclassificação. 

4. Os documentos dos desistentes e/ou reprovados ficarão na secretaria à disposição para a 

devolução ao candidato pelo prazo de 6 (seis) meses a contar da data do exame de ingresso, após o qual serão 
destruídos. 

Niteroi, 10 de fevereiro de 1999. 

 


